



ŠVIESA

Jurbarko rajono laikraštis

2022 METŲ
LIEPOS 1 D.,

PENKTADIENIS

Nr. 48 (8660)

jurbarkosviesa.lt

LAIKRAŠTIS LEIDŽIAMAS NUO 1949 M. SAUSIO 3 D.

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS

KAINA 0,8 Eur

Iteikė Jurbarko rajono garbės piliečio regalias 2 psl.

Paryžietis iš Stakių – Benas Fainšteinas 6 psl.

Jurbarkė – moderniausia TA stotis Lietuvoje 7 psl.

Socialinių tinklų margumynai 12 psl.

Žiūrovams salė atsivers už pusę milijono eurų

Pagaliau įveikus Jurbarko gimnazijos pastato renovaciją ir išibėgę autobusų stoties statyboms, jurbarkiečių žvilgsnis vis dažniau krypta ir į Jurbarko kultūros centrą (KC). Remontai jame tęsiasi jau ne vienerius metus, o pabaigos dar nematyti. Vien tam, kad didžioji salė galėtų priimti žiūrovus, dar reikia apie 0,5 mln. Eur. Jų ieškoti tenka savivaldybės biudžete.

Brangus projektas

Rekonstruoti kultūros centro pradėta dar 2015 m. 2016 m. Vyriausybė skyrus pinigų kultūros centro projektui, gyventojai ėmė svajoti apie patogią ir jaukią renginių salę. Deja, darbai pamažu vyko kitose pastato vietose – pirmiausia buvo sutvarkytas šiaurės vakarų korpusas: įrengtos patalpos kolektyvų repeticijoms, konferencijų salė ir mažoji salė renginiams. Atlikta dalis darbų, susijusių su pastato vamzdžiais, ventiliavimo sistemomis bei elektros instaliacija.

Nukelta | 3 psl.



Jurbarko kultūros centro salė – jau balgta. Jai įrengti išleista apie 600 tūkst. Eur. Salėje sumontuotos modernios garso, akustikos, valzdo, apšvietimo sistemos, įrengtos patogios kėdės, tačiau dar reikalinga užtikrinti priešgaisrinius reikalavimus bei suremontuoti įėjimus ir salės prielgas. J. Stanaitienės nuotr.

Šliužų problema paliekama gyventojams

Apie invazinius šliužus kalbama jau ne pirmi metai – Lietuvoje plintantys gyviai padaro daug nuostolių daržininkams ir sodininkams. Su jais kovoti labai sunku, o kartais ir neįmanoma. Apie bėdas dėl šliužų kalbėjo ir į redakciją paskambinusi vadž-giriškė. Pasak jos, gyventojai su kenkėjais palikti kovoti vieni, nors juos naikinti turėtų padėti ir savivaldybė.

Lipa per langus

Nenorėjusi prisistatyti moteris pasakojo, kad gyvena netoli Vadž-girio kapinių. „Čia esam penkios sodybos ir labai kenčiam nuo šliužų. Jie tiesiog per langus lipa. Visos kapinės užpultos. Ten negali jokios gėlės sodinti – suėda. Nevaliojame vieni su tais kenkėjais kovoti“, – guodėsi vadž-giriškė.

Moteris pasakoja, kad ši bėda kamuoja ne pirmus metus.

Nukelta | 5 psl.



Manoma, kad invaziniai šliužai į Lietuvą galėjo patekti, pavyzdžiui, iš Lenkijos su daržovėmis, iš Vokietijos su sodinukais ar iš Olandijos su gėlėmis. M. Mikalainio nuotr.

ŠIANDIEN, VAKAR, RYTOJ



■ VANDUO. Birželio 21 d. paimti vandens mėginiai vėl nepalan-kūs Nemunui. Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos Kauno skyriaus darbuotojai nustatė, kad Nemune ties Jurbarku padidėję žaminių enterokokų kiekiai – 130 kolonijas sudarantių vienetų skaičius 100 ml vandens (norma 100 ksv/100 ml), todėl maudytis upėje negalima. Kituose gyven-tojų pamėgtuose vandens telkiniuose – Jurbarko ir Greičių karjeruose, Mituvos užtvankoje tarša nenumatyta.

■ PADĖKOJO. Už kūrybingą darbą, pulkikus pasirodymus Tau-ragės apskrities dainų šventėje savivaldybės vadovai padėjojo sukviestiems kultūros, švietimo įstaigų ir meno kolektyvų vadovams. Už įsimintiną scenarijų nuočirdus ačiū skirtas šventės režisieriui Gintarui Zareckui, už koordinacinį darbą – Jurbarko kultūros centro direktorei Aidai Bliudžiuvaitei. Apkrities dainų šventės vėliava perduota Jur-barkui, todėl pastarime aptaria ir būsimos šventės koncepcija.



■ YPATINGAI. Smalininkų senjorų namai šiemet Joninės šventė ypatingai – dalyvau-dami Baltijos šalių senjorus apjungiančiame projekte „Kartu sulaukėme Joninių!“. Senjorų namų gyventojai ir darbuotojai sukūrė valzdo siužetą apie tai, kaip švenčia Joninės, pynė vai-nikus, darbą palydėjo dainomis. Projektu siekiama stiprinti skirtingų kartų vienybę, suburti Baltijos šalių socialinės globos įstaigų gyventojus bei darbuotojus. Visų projekto dalyvių apjungti valzdo siužetai tapo ypatingu sveikinimu Janinoms ir Jonams.

Perku žemės ir miško Jurbarko r., Smalininkų sen.

Tel. 8 686 46 299



METALŲ LAUŽŲ SUPIRKŲVĖ
REGIETA tel. (8 682) 16 444

GERA KAINA SUPERKAME
JUODŪJŲ IR SPALVOTŪJŲ METALŲ LAUŽA, SENUS AUTOMOBILIUS (IŠRASOME PAŽYMAS)

Pramonės g. 5, Jurbarkas (prie „Regitros“), tel. (8 682) 16 444

KITAS „ŠVIESOS“ NUMERIS IŠEIS PENKTADIENI, LIEPOS 8 D.

Liepos mėn. bus leidžiami aštuoni „ŠVIESOS“ numeriai: 1, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 d.

Žiūrovams salė atsivers už pusę milijono eurų

Atkelta iš 1 psl.

Tiesa, rekonstrukcijos pradžia nebuvo sėkminga – nenumatytiems darbams teko skirti papildomų pinigų iš biudžeto, buvo daug bėdų įrengiant ventiliavimo sistemą, kuri, beje, iki galo sutvarkyta tik dabar. Vienaip ar kitaip, pasitinkant 2019-uosius kultūros darbuotojai, kolektyvai ir žiūrovai galėjo naudotis suremontuota pastato dalimi.

Pagal savivaldybės informaciją, 2015–2019 m. Jurbarko kultūros centro modernizavimui buvo gauta 1303 tūkst. eurų iš Valstybės investicijų programos (VIP), Europos Sąjungos finansuojamo fondo ir Jurbarko r. savivaldybės biudžeto.

Vykdamas pirmą projektą dalį nustatyta daug netikslumų, dėl ko reikėjo daryti ne vieną pakeitimą techniniame projekte. „Todėl dabar dirbama pagal techninio projekto C laidą – atliktos didelės pirminio projekto korekcijos“, – sako Jurbarko KC projektą koordinuojantis savivaldybės statybos architektas Saulius Lapėnas.

2020 m. kovą savivaldybės administracija pateikė prašymą skirti lėšų Jurbarko KC tolimesnei rekonstrukcijai 2021–2023 m. už 3,402 mln. eurų, iš kurių Kultūros ministerijos buvo prašoma finansuoti beveik 2,9 mln. Eur, Jurbarko r. savivaldybė žadėjo prisidėti 15 proc. – 510 tūkst. Eur. Projekto finansavimui buvo pritarita ir skirtos pradinės lėšos jam įgyvendinti – rangos darbams ir įrangai įsigyti.

2020 m. KC pastatui tvarkyti panaudota 1339 tūkst. eurų VIP lėšų. 2021 m. panaudota dar 1,021 mln. Eur – 603 tūkst. Eur skyrė Kultūros ministerija, 418 tūkst. Eur rasta savivaldybės biudžete.

2020 m. liepos 1 d. pasirašyta 36 mėnesių trukmės rangos darbų sutartis su UAB „Projektas KARMA“. Sutartyje buvo numatytas projekto vertės perskaičiavimas, jei infliacija viršytų 5 proc. Taip įvykus, projekto likutinė vertė pakilo nuo 2 799 967,72 iki 3 098 296,20 Eur.

Savivaldybės duomenimis, Kultūros ministerija neatsižvelgė į kelis kartus teiktus prašymus projektui skirti pagrįstai prašoma 950 tūkst. eurų sumą iš VIP, todėl kol kas KC remontuojamas iš savivaldybės biudžeto pinigų.

Pasak S. Lapėno, metų pradžioje priimant savivaldybės biudžetą šiam projektui buvo pateiktas 724 tūkst. Eur poreikis, tačiau biudžete numatyta tik 400 tūkst. Eur. Ši suma jau sunaudota, savivaldybė rangovui šiuo metu yra skolinga apie 40 tūkst. Eur.

Įvertino darbus

Birželio 21 d. apžiūrėti padarytų darbų ir įvertinti suplanuotus buvo pakviesti savivaldybės tarybos nariai. Jurbarko r. savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius neslėpė, kad tokia apžiūra surengta prieš prašant tarybos skirti daugiau pinigų šiam objektui.

Kas padaryta pastate, parodė Jurbarko KC direktorė Aida Bliundžiuvaitienė.



Kol kas po kal kurias kultūros centro patalpas jo direktorei Aidai Bliundžiuvaitienei ir kitiems tenka vaikščioti taip – po grindimis rastas pastato statytojų palikimas verčia kelsti planus ir atlikti daug rimtesnį remontą nei tikėtasi.



Pasak Sauliaus Lapėno, būtinoms darbams atlikti dar reikia apie 460 tūkst. Eur.

džiuvaitienė, rangovo – bendrovės „Projektas Karma“ komercijos direktorius Stasys Bružas bei projekto vadovas Mantas Čičiulka. Techninę projekto priežiūrą atlieka Rytis Barusevičius įmonė „Dividio“, scenos ir salės garso, akustikos, apšvietimo sistemos sumontavo UAB „Scenos techniniai servisas“.

Pastato apžiūra prasidėjo nuo antrame aukšte įrengtų administracinių patalpų – darbuotojai dabar dirba moderniuose, stiklo sienomis atitvertuose kabinetuose. Nors direktorė A. Bliundžiuvaitienė tikino, kad dirbti dabar labai gerai, į akis krito kartonu uždengti langai – per langus pašvietus saulei dirbti kompiuteriais neįmanoma, o lėšų žaliužėms savivaldybė neskyrė. „Kažkada sakė skirs, tada bus gerai“, – guodėsi A. Bliundžiuvaitienė.

S. Lapėnas pastebė, kad niekada nebūna viskas labai gerai. „Trūkumų yra visada. Ir dabar surašome aktus, o rangovas įsipareigoja viską sutvarkyti. Dirba ir techninė priežiūra. Iki projekto pabaigos viskas

bus ištaisyta“, – sako statybos architektas, tačiau tai neliečia pinigų žaliužėms – jų teks prašyti atskirai.

Salė – baigta

Tarybos nariai apžiūrėjo didžiąją salę, kurios taip laukia jurbarkiečiai. Pasak S. Lapėno, ji praktiškai užbaigta. „Sumontuotos visos sistemos, kėdės, kėdės norėjome, įsigijome tik iš ketvirtą kartą. Artimiausiu metu vyks darbuotojų mokymai, kaip tas sistemas valdyti. Nesimato, bet šioje salėje jau investuota apie 600 tūkst. Eur“, – sakė S. Lapėnas. Pasak mero S. Mockevičiaus, salė buvo tiesiog perstatyta nuo pagrindų. „Sunku įsivaizduoti, bet čia viskas buvo iškasta, važinėjo traktoriai, o dabar turėsime pačią moderniausią salę. Aplinkui tokių tikrai nėra“, – tikino meras. Kad Jurbarko KC salė bus itin kokybiška patikino ir „Projektas Karma“ atstovas S. Bružas. „Įrengėjame ne vieną salę, tačiau jų net iš tolo negalima lyginti su tuo, kas yra čia“, – patikino rangovas.

Tarybos nariai išmėgino kėdžių patogumą, žiūrovus į vietas palydės įspūdingai apšviesti laiptai, prie scenos įrengtas keltuvas neįgaliesiems. Virš žiūrovų salės įrengta operatinė, kurioje šeimininkas kultūrinių renginių organizatorius, šviesos inžinierius Gintaras Zareckas.

S. Lapėnas pasidžiaugė, kad pavyko šią operacinę įrengti greičiau nei planuota, ir dabar galima išmokyti valdyti visas salės ir scenos garso, apšvietimo, projekcijų operacijas. „Pagaliau veikia ir rekuperacinė sistema, kurią galima nustatyti pagal valandas – bus galima užprogramuoti, kad ji imtų veikti prieš darbo pradžią, repeticijų metu“, – sakė S. Lapėnas.

Būtina padaryti

Vis tik pagrindinis vizito į kultūros centrą tikslas buvo ne pasigirti nuveiktais darbais, o parodyti, ko

dar reikia norint įsileisti žiūrovus į salę. „Salė atrodo gundanciai, rodos, galėtų veikti, tačiau esminis dalykas – kaip iki tos salės prieiti ir užtikrinti priešgaisrinius reikalavimus“, – sakė S. Lapėnas.

Rangovai informavo, kad pastatui talpinaut 500 žmonių – koks ir yra Jurbarko KC, reikalaujama atlikti aukščiausius priešgaisrinius reikalavimus – vidaus gesinimui reikia patiekti 155 m³ vandens: reikėtų vieno tokios talpos rezervuaro ir dvejų rezervuarų po 110 m³. „Rezervuarų skersmuo būtų apie 4 m, o ilgis – apie 13,5 m. Juos įžemę įcisti reikia 5 m. Pagal projektą jiems numatyta vieta pievelėje prieš KC, prie Dariaus ir Girėno g.“, – sakė projekto vadovas M. Čičiulka.

Kiti variantai – paimti vandens iš miesto sistemų ar Nemuno buvo svarstyti ne kartą, tačiau yra negalimi. Pasak S. Lapėno, rengti susitikimai su „Jurbarko vandeniu“ atstovais, kurie patikino, kad net atjungus vandenį visam miestui, poreikis nebūtų patenkintas, neracionalu ir statyti siurblius Nemune.

Rezervuarų įrengimą sunkina ir lėšų poreikis būtinai įrengti papildomus sutvirtinimus ir atramas ruošiant vietą vandens talpoms – atlikus tyrimus paaiškėjo, jog numatytoje vietoje gruntas yra smėlis, todėl atsiranda rizika, kad slaitai nugrius. Be to, numatyta vieta yra senojo miesto teritorijoje ir bus būtina atlikti archeologinius tyrimus. Jų bijo kiekvieno projekto rangovai ir užsakovai, nes ką nors atradus, reikia atlikti išsamius brangius tyrimus ir darbai atidedami neribotam laikui.

Būtinai įrengti vandens talpyklas ir parinkta joms vieta abejojo ne vienas tarybos narys – jų neįtikino nei rangovų paaiškinimai, nei mero pastebėjimas, kad turėti vandens talpyklą mieste esant neramiai geopolitinei situacijai yra labai gerai.

Kita būtinų darbų dalis – įrengti jėgimą, sutvarkyti fojė grindis, tualetus, koridorių iki salės šonuose esančių laiptinių. Pasak S. Lapėno,

pagal projektą buvo numatyta fojė grindis nušifuoti ir atnaujinti, tačiau pradėjus darbus atsivėrė statybų brokas. „Tai buvo anų laikų statybos kultūra – pagrindas po grindimis laikėsi ant komunikacijų lovių briaunų, radome sienas be pamatų, atvestas vamzdis po grindimis nebuvo su niekuo sujungtas, todėl čia išplautos katakombos“, – atradimus vardijo S. Lapėnas.

Todėl tvarkyti fojė grindis reikia iš pagrindų – betonuoti, lieti naują dangą. Neracionalu būtų palikti ir moralškai pasenusias įėjimo duris. Visam tam taip pat reikalingi pinigai. Infrastruktūros ir turto skyrius skaičiuoja, kad įrengti priešgaisrini saugai numatytas vandens talpas, suremontuoti pagrindinį jėgimą, vestibulį ir koridorius, įrengti rūbinę bei sutvarkyti tualetų patalpas, esančias pirmame aukšte, reikėtų dar 400 tūkst. eurų, o įėjimui iš Dariaus ir Girėno g. bei greta esančioms patalpoms – dar apie 61 tūkst. eurų.

„Jeigu laiku nepaskirsime pinigų, galime prarasti rangovą. Nesinori pristabdyti darbų, nes rangovui taip pat reikia mokėti žmonėms, jis planuoja savo darbus, o rasti naują bus labai sudėtinga. Jei rezervuarų neįrengsime dabar, juos vis tiek teks įrengti norint eksploatuoti salę. Tada galbūt teks rengti naują projektą, skelbti konkursą. Tai užtruks labai ilgai“, – svarsto S. Lapėnas. Jis primena, kad oficiali sutartis su rangovu pabaiga 2023 m. liepa.

Pinigų ieškos

Kad pinigų reikia rasti ir padaryti darbus, kurie būtinai norint naudotis žiūrovų sale, mano ir meras S. Mockevičius. Pasak jo, tam būtina įrengti tris priešgaisrini saugai užtikrinti skirtas vandens talpas, suremontuoti vestibulį, koridorius ir pagrindinį jėgimą nuo fontano pusės, įrengti rūbinę bei sutvarkyti pirmo aukšto tualetų patalpas. „Darbams atlikti reikės daugiau nei 400 tūkst. eurų, todėl tolimesnis darbų tęstinumas priklausys nuo savivaldybės biudžeto galimybių ir tarybos narių valios“, – sakė S. Mockevičius.

Pirmasis bandymas skirti pinigų kultūros centrui – birželio 30 d. savivaldybės tarybos posėdžiu teiktas savivaldybės biudžeto persikirstymo projektas, kuriame numatyta Jurbarko KC skirti 100 tūkst. Eur. Tačiau tai – tik lašas jūroje. Pasak savivaldybės Infrastruktūros ir turto skyriaus vedėjos Jolantos Šešlerienės ir administracijos direktoriaus Raimundo Basčio, tie 100 tūkst. Eur bus skirti rangovui už dabar atliekamus darbus.

Tačiau ir ši suma bei kalbos, kad rudenį dar reikės ieškoti 0,5 mln. Eur būtinoms darbams tarybos nariams buvo sunkiai suprantamos – jie ilgai aiškinosi, kam reikia tiek pinigų, kokios darbu sąmatos ir kas yra numatyti ar papildomi darbai. Dėl 100 tūkst. Eur politikai apsisprendė turėjo vakarykščiame tarybos posėdyje, o dėl likusių pinigų, matyt, bus dar daug diskusijų. Be to, net ir pabaigus visus dabar numatytus darbus, dar liks nesutvarkyta dalis pastato – antro aukšto parodų erdvė ir koridoriai šalia žiūrovų salės. Tam gali dar reikėti apie 400 tūkst. eurų.

Jūratė STANAITIENĖ